Sacratissime Rex Domine, Domine Clementissime, post orationum et fidelium
servitorum meorum in gratiam Sacrae Maiestatis Vestrae commendationem!

[1.] Mandavit mihi hoc triduo serenissimus rex Maximilianus, dominus meus
clementissimus, ut sibi ea, quae mihi constarent de ordinatione cum domino Bathory¹
5 super vaivodatu Transsilvaniensi facta, explicarem. Quae cum serenitati suae enarras-
sem, iussit eadem mihi, ut ad Maiestatem Vestram Sacram perscriberem. Mitto igitur
cum praesentibus exemplum ordinationis cum eodem domino Bathory factae. Extra
quam ordinationem petebat idem adhuc centum equites ad personam suam, ultra
10 equites pro fratre suo Nicolao Bathory.² De quibus cuiusmodi responsum ei datum
fuerit a Vestra Maiestate, mihi non constat, affirmat ipse quidem dominus Bathory,

820,18–19 Eiusdem ... propria] *O add.*

821 ¹ András (Bonaventura) Báthori. 821 ² Miklós Báthori.

per dominos Nadasdy³ ac episcopum Nitriensem⁴ sibi super his quoque optatum a Vestra Maiestate datum fuisse responsum, nam per eos dominos tractatur cum ipso habiti fuerant nomine Vestrae Maiestatis.

Concessit praeterea Maiestas Vestra ipsi domino Bathory curiam de Thasnad⁵ cum 15 omnibus proventibus ad unum annum, donec videlicet arx Zomzedwar⁶ reliquaque bona illa sibi et fratribus per Maiestatem Vestram liberentur.

De scutellis autem argenteis quondam Fratris Georgii⁷ per Maiestatem Vestram eidem domino Bathory datis, mihi nihil antea est auditum. Alia, quae de his ad 20 Maiestatem Vestram scriberem, non habui.

[2.] De statu rerum Hungaricarum nihil ad Maiestatem Vestram scribo, neque enim dubito, quin serenissimus rex Maximilianus de his omnibus copiose ad eam scribat. Video certe et circa Wesprimium⁸ et alibi omnia fere loca finitima firmioribus egere praesidiis ac tum hac tum aliis de causis felicem Sacrae Maiestatis Vestrae reditum non mediocriter esse necessarium; confido autem eandem et ista satis intelligere, 25 et cum primum potuerit ad fideles suos in haec loca reversuram. Dominus Deus servet Sacram Maiestatem Vestram felicem et incolumem quam diutissime.

Viennae die vigesimo tertio mensis Iunii anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo.
Eiusdem Sacratissimae Maiestatis Vestrae humilis et fidelis servitor 30
Aagriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Sacratissimae Romanorum Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati domino, domino meo clementissimo.

822

Chapter of Oradea to Miklós Oláh Oradea, 25 June 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA Misc. Fasc. 425. Konv. B., fol. 24.

Published: BUNYITAY 1883, 385–386; BUNYITAY 1887, 397–398.

In Hungarian: BUNYITAY 1883, 385. [regesta]; BUNYITAY 1887, 397. [regesta]

Notes: Original letter, seal is missing.

1. The Chapter of Oradea reports to Oláh that the Lutherans have come to Oradea after István Losonczy banned them from Pâncota, and they are threatening the unity of faith in the city. 2. They have not received any help, or at least the right to take action against them, from any secular leader, not even András (Bonaventura) Báthori. The Lutherans have already taken over several parishes, and they have thrown out the priests. They ask Oláh to intercede with the King so he intervenes in time, lest this epidemic spreads even further.

821,13 dominos] *scr add.* 821,30–31 Eiusdem ... propria] *O add.*

821 ³Támás Nádasdy. 821 ⁴Ferenc Thurzó. 821 ⁵Tășnad. 821 ⁶Szomszédvár, today: Susedgrad.
821 ⁷George Martinuzzi. 821 ⁸Veszprém.

Reverendissime Domine, Domine nobis Gratosissime, post humillima orationum nostrarum in Domino devotarum suffragia, obsequiorumque nostrorum promptam subiectionem!

[1.] Inter plurima mala, quae nos hoc turbulentissimo tempore undique perturbant, libentissime ac summa cum fiducia ad Reverendissimam Dominationem Vestram tamquam ad sacram anchoram sacerdotii dignitatis confugimus omnes post gratiosissimam sacrae maiestatis tutelam, quam non ambigimus unacum eadem Reverendissima Dominatione Vestra protectionem nostram gratiose velle suscipere et gratiosius nos capellanos suos in suam tutelam susceptos conservare cupere.

10 Temeraria ac caeca perversitas Lutheranorum, quos his proximis tantum diebus magnificus dominus Stephanus Lossoncy¹ expulsos de oppido suo Pankotha² profugos ac divagos fecit, civitatem Waradiensem³ invasit virus⁴ perversae suae doctrinae nunc clam, nunc palam per singulas domos infundendo. Non desunt iam plerique, qui auribus prurientibus ita infecti sunt, ut timendum sit, ne alios nondum adhuc
15 corruptos brevi tempore corruptissimos reddant, et sanam rempublicam nostram hactenus conservatam de meliore fidei conditione deturbent et pessumdent.

[2.] Auxilium autem vel potestatem puniendi pestiferos ipstos Lutheranos a nullo principe saeculari habemus, ne ab ipso quidem, qui⁵ in regimine episcopatus hic primas est, quem quia Lutherani factionis ipsorum persuasionibus favorabilem animadvertunt, audacter undique in rempublicam nostram confluunt, et impune quoscumque seducunt, plures etiam plebanatus iam nunc turpiter eiectis plebanis sub episcopatu Waradiensi occupaverunt, in quibus pro libidine sua Lutheranam tyrannidem exercent etiam nolente pro maiore parte populo.

Quare Reverendissimae eidem Dominationi Vestrae, velut confidentissimo patrono humillime et devote supplicamus, dignetur in primis ob divinae bonitatis respectum sacram regiam maiestatem nostri causa in hoc saluberrimo negotio interpellare, dignetur sacra sua maiestas mature subvenire, ne contagium hoc Lutheranorum latius in dies in cordibus fidelium serpere valeat, quod sua sacra regia maiestas facile nunc evitabit, si et mandata sua dederit et mandatis suis potestatem expellendi vel puniendi
30 Lutheranos uni integerrimo ex fidelibus suis addiderit.

In reliquo, Eandem Reverendissimam Dominationem Vestram Deus altissimus diu felicem et incolumem nobis conservetur, cui nos humillime iterum atque iterum ex animo commendamus.

Datum Waradini sabbato post festum nativitatis beati Ioannis Baptistae anno
35 Domini 1552.

Eiusdem Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequiosissimi capellani
capitulum ecclesiae Waradiensis

822,14 auribus prurientibus] 2Tim4, 3.

822¹ István Losonczy. 822² Pâncota. 822³ Oradea. 822⁴ The Chapter of Oradea calls the Lutheran faith a virus or *pestis* (plague) as did his contemporaries, István Brodarics, Chapter of Sibiu, and Camillo Ghilino, see KASZA 2012, 92; BUNYITAY–RAPAICS–KARÁCSONYI 1902, 260; SZILÁGYI 2022; in this edition: Ep. 531. 822⁵ András (Bonaventura) Báthori was Voivode of Transylvania between 1552 and 1553.

[On the outer side:] Reverendissimo domino, domino Nicolao Olaho episcopo Agriensi et cancellario sacrae regiae maiestatis Romanorum, domino nobis gratiosissimo.

823

Hungarian Chamber to Milkós Oláh
Bratislava, 27 June 1552

Manuscript used: MNL OL, E 15 – 1552 – február – No. 10.

Notes: Original draft.

Kamarjay chased them most recently a few days ago, but they could not pay him, in the end Ferenc Újlaki arranged for him to receive 200 florins on the condition that he will be satisfied with it and wait for the King to return and resolve his difficulties. Tamás Kamarjay had already written about these difficulties to the Controller while Albert Peregi was alive, as well as to the late Pál Várday, so that Várday and Oláh can inform the King about it together. However, as far as they can see, nothing has been done about it, so they are asking Oláh to get an answer from the King, although the Chamber cannot meet such a debt because it has hardly any revenue.

Ad dominum cancellarium.

Reverendissime Domine, Domine et Patrone Observandissime, servitiorum nostrorum commendationem!

Proxime praeteritis diebus cum instaret nobis dominus Thomas Kamariai¹ et propter causas eas, quae certa descriptione contuentur, nihil ei numerare possemus, 5 effecit tandem reverendissimus dominus Iauensis² locumtenens regiae maiestatis, ut Florenorum ducentos daremus ea lege, ut contentus his exspectaret redditum simul et resolutionem regiae maiestatis, domini nostri clementissimi de difficultatibus illis descriptis, quas olim vivente quondam reverendo domino Alberto praeposito³ Camerae praefecto dominus magister rationum⁴ conscripserat, ac reverendissimo olim domino 10 Strigoniensi⁵ privatim ita dederat, ut ille una cum Reverendissima Dominatione Vestra maiestatem regiam de illis informaret ac resolutionem suae maiestatis scripto ad Cameram daret. Nondum autem intelligimus ullam esse difficultatem illarum resolutionum factam et nihilominus dominus Kamariai nos urget immemor conditionis 15 sibi coram domino locumtenente declaratae. Rogamus praeterim Reverendissimam 15 Dominationem Vestram, ut ubi maiestas regia sacra redierit, velit a sua maiestate certum responsum accipere, stantibus enim et non resolutis illis difficultatibus antiquis non habet Camera modum, quo ipsi Camariai satisfaciat, licet alioqui ex pecunia contributionis (quae rebus turbatis spe omnium minor esse cepit) nihil in huiusmodi vetera debita solvi posset. Maiestate regia hoc ipsum expresse prohibere, 20

823,5 numerare] *auth corr.* ex dare 823,6 ut] *auth del.* ex ut sub 823,11 una] *auth add.* 823,12 maiestatis] *auth del.* ex maiestatis ea re de 823,13–14 resolutionum] *auth corr.* ex resolutioni 823,17 stantibus] *auth del.* ex stantibus siquidem

823¹ Tamás Kamarjay. 823² Ferenc Újlaki. 823³ Albert Peregi died in 1546. 823⁴ Ferenc Kisserényi (†ca.1560) was Pál Várday's retainer (*familiaris*) and a Controller of the Hungarian Chamber in 1528–1529 and 1531–1549, see SZABÓ-TURÁKNÉ PÓKA 2021, 261–262; and REMETE 1963, 145. 823⁵ Pál Várday died in 1549.

ceteri autem proventus Camerae, hoc est tricesimales, adeo sunt tenues, ut vix ad quotidianas et occidentales necessitates sufficiant. Reverendissimam Dominationem Vestram optamus valere feliciter.

Posonii die 27. Iunii anno Domini 1552.

25 Reverendissimae Dominationis Vestrae deditissimi servitores

[On the outer side:] Ad dominum cancellarium.

824

Miklós Oláh to King Ferdinand I
Vienna, 28 June 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 64. Konv. B., fol. 166.

Notes: Original letter with signature and seal.

Two loyal servitors have arrived, Ferenc Kisserényi and László Mossóczy, asking him to recommend to his attention their case in the attached supplicatio and to intercede on their behalf. Since he has found them to be loyal and diligent, he asks the King to listen to their supplicatio graciously and donate the estates they are asking for to them.

Sacratissima Maiestas Regia Domine, et Domine Clementissime, post fidelium servitiorum meorum in gratiam Vestrae Sacratissimae Maiestatis humillimam commendationem!

Venerunt ad me duo boni et fideles Vestrae Sacratissimae Maiestatis servitores,
5 Franciscus videlicet Seryeny¹ consiliarius et Ladislaus litteratus de Mossowcz² rationista camerae Eiusdem Vestrae Sacratissimae Maiestatis Ungaricae petentes me, ut negotium illorum, quod in supplicatione³ praesentibus annexa comprehenderunt, eidem Vestrae Sacratissimae Maiestati commendarem, et pro eo obtinendo intercederem. Quoniam vero servitia, fidelitatem et diligentiam utriusque illorum in negotiis
10 Vestrae Sacratissimae Maiestatis iamdiu perspectam habeo et dignos illos existimo, quos Vestra Sacratissima Maiestas sua gratia prosequatur, unde humillime eidem supplico, dignetur preces et supplicationem illorum clementer exaudire, et bona, pro quibus supplicant, regia sua gratia et clementia illis gratiose donare, ut eo ferventius servitiis Vestrae Sacratissimae Maiestati insistere possint. Deus optimus maximus
15 servet eandem Vestram Sacratissimam Maiestatem sanam et incolumem, per longa tempora.